
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 196 del 19.10.2022 

Oggetto: Avviso pubblico ai fini dell’iscrizione ad un elenco di operatori economici (ex art.1, comma 2, 
lett.b) del DL n.76/2020 e s.m.i) per l’affidamento della riparazione dei mezzi di proprietà della 
Sanitaservice ASL FG srl– Approvazione atti. 
 
Il Responsabile del Servizio di trasporto e soccorso di infermi e feriti nel Sistema Emergenza-Urgenza - 118 
Rag. Giovanni Petta, sulla base dell’istruttoria del Responsabile dell’Area Acquisti e Gare, dott.ssa Annamaria 
Corvino, propone quanto segue: 

Premesso che: 
- La Sanitaservice ASL FG srl ha in dotazione, per l’espletamento dei servizi affidati con Disciplinare dei 

Servizi, approvato con Delibera del Direttore Generale della ASL FG n.29, del 13/01/2022, n.144 mezzi, 
tra ambulanze, veicoli commerciali e city car, dislocati sull’intero territorio della provincia di Foggia. 

Considerato che:  
- Il Servizio di manutenzione ordinaria e su chiamata dei suddetti mezzi, aggiudicato a seguito di procedura 

di gara aperta alla ditta Lillino Rosario di Foggia, non prevede le riparazioni derivanti da sinistri o atti 
vandalici, con particolare riferimento alle ambulanze, questo ha comportato la necessità di dover affidare 
il suddetto servizio ad officine individuate di volta in volta, nei casi in cui si è reso necessario dover 
intervenire; 

- per i motivi di cui sopra si ritiene opportuno procedere tramite un Avviso pubblico, alla formazione di un 
elenco di officine specializzate, per l’affidamento di interventi di riparazione, meccanici e di carrozzeria, 
dei danni causati da sinistri, che possono vedere coinvolti i mezzi di proprietà della Società, con 
particolare riferimento a quelli dedicati al soccorso Emergenza Urgenza 118; 

- L’Area Acquisti e gare ha per questo predisposto l’Avviso pubblico ed i modelli di istanza di partecipazione 
e offerta economica, volto alla formazione dell’elenco di operatori economici riportato in oggetto, da 
aggiornare trimestralmente, che sarà formato valutando le migliori condizioni economiche offerte, intese 
come prezzi unitari della manodopera e scontistica da applicare sui prezzi dei ricambi originali, 
assegnando 80 punti alla percentuale di sconto più alta e 20 punti al minor costo della manodopera. 

Ritenuto di: 
- procedere tramite Avviso pubblico alla formazione di un elenco di officine specializzate per l’affidamento 

di interventi di riparazione, meccanici e di carrozzeria, che dovessero interessare mezzi di proprietà della 
Sanitaservice ASL FG srl, a seguito di sinistri; 

- approvare le bozze degli atti relativi alla procedura in oggetto, con specifico riferimento all’Avviso 
pubblico, ai modelli di istanza di partecipazione e offerta economica, acquisiti al protocollo generale al 
n.4762/2022, del 19/10/2022; 

- prevedere per la ricezione delle istanze di partecipazione almeno 15 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione dell’Avviso sul sito della Sanitaservice ASL FG srl; 

- stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà sui budget dei singoli servizi, come 
di seguito in dettaglio: 



CODICE VOCE 2022 2023 2024

N.D. MANUTENZIONI AMBULANZE ED AUTOMEDICHE 20.000,00 44.000,00 44.000,00

N.D. MANUTENZIONE FURGONI SERVIZIO MANUTENZIONI 2.000,00 2.000,00

N.D. MANUTENZIONE FURGONI SERVIZIO LOGISTICA 4.500,00 4.500,00

N.D. MANUTENZIONE FURGONI SERVIZIO PULIZIE 650,00 650,00

N.D. MANUTENZIONE FURGONI E/U 800,00 800,00

N.D. MANUTENZIONE FURGONI MAGAZZINO 650,00 650,00

N.D. MANUTENZIONE FURGONI H & S.I. 650,00 650,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO A DED. PARZ.(20%) AMMINISTRAZIONE 300,00 300,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO A DED. PARZ.(20%) EU 600,00 600,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO A DED. PARZ.(20%) AUS/PUL 1.000,00 1.000,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO A DED. PARZ.(20%) MAN/LOG 1.500,00 1.500,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO A DED. PARZ.(20%) H & S.I. 600,00 600,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO USO PROMISCUO DIPENDENTI EU 800,00 800,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO USO PROMISCUO DIPENDENTI AUS/PUL 150,00 150,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO USO PROMISCUO DIPENDENTI MAN/LOG 300,00 300,00

N.D. MANUTENZIONE AUTO USO PROMISCUO DIPENDENTI H & S.I. 200,00 200,00

20.000,00 58.700,00 58.700,00

 

L’Amministratore Unico, richiamato quanto in premessa, 

DETERMINA 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento della seguente procedura il rag. Giovanni Petta; 
2. di procedere tramite Avviso pubblico, alla formazione di un elenco di officine specializzate per 

l’affidamento di interventi di riparazione, meccanici e di carrozzeria, che dovessero interessare mezzi 
di proprietà della Sanitaservice ASL FG srl, a seguito di sinistri; 

3. di prevedere per la ricezione delle istanze di partecipazione almeno 15 giorni a decorrere dalla data 
di pubblicazione dell’Avviso sul sito della Sanitaservice ASL FG srl; 

4. di approvare gli atti relativi alla procedura in oggetto con specifico riferimento all’Avviso pubblico, i 
modelli di istanza di partecipazione e offerta economica, acquisiti al protocollo generale al 
n.4762/2022, del 19/10/2022; 

5. stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà sul budget dei singoli servizi, 
come sopra dettagliato; 

6. dare mandato al Responsabile dell’Area Bilancio Fisco e Controllo di Gestione di prevedere nel Bilancio 
Preventivo 2023 e 2024 una spesa complessiva almeno pari a quella sopra stimata da ripartire sui 
budget dei singoli servizi; 

7. di dare atto, quanto segue: 

- interesse pubblico che si intende soddisfare: garantire una più ordinata gestione delle 
riparazioni dei mezzi derivanti da sinistro nel rispetto del principio di trasparenza e 
semplificazione delle procedure; 

- caratteristiche del servizio che si intende affidare: interventi meccanici e di carrozzeria per la 
riparazione dei mezzi di proprietà della Sanitaservice incidentati; 

-  importo dell’affidamento: contratti singoli di importo determinato in base alle esigenze, in 
rispetto della normativa prevista per gli affidamenti diretti; 

- relativa copertura contabile: a carico del budget specifici sopra indicati; 
- procedura che si intende seguire: come da oggetto; 
- sintetica indicazione delle ragioni: necessità di individuare un elenco di operatori economici cui 

affidare direttamente i servizi di riparazione dei mezzi; 
- criterio per la selezione degli operatori economico: avviso pubblico; 
- requisiti dell’operatore economico:  

- iscrizione alla Camera di Commercio coerente con l’oggetto del presente appalto; 
- insussistenza di motivi di esclusione di sui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
- non aver subito condanne per reati connessi all’esercizio della propria attività professionale; 
- essere in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali ed in materia di imposte 

e tasse; 



- criterio per la selezione delle offerte: sconto applicato sul listino prezzi dei materiali e pezzi di 
ricambio originali e costo unitario della manodopera; 

8. di demandare al Responsabile del Procedimento ogni atto consequenziale per la presente procedura; 
9. di dare atto che l’Avviso pubblico con i relativi allegati saranno pubblicati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.sanitaservicefg.it con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

L’Ufficio Istruttore  

Il Responsabile dell’Area Acquisti e Gare: dott.ssa Annamaria Corvino 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Servizio EU/118: rag. Giovanni Petta 

 

L’ufficio Bilancio, Fiscale e Controllo di Gestione 

Il Responsabile: dott. Giacomo Onorato 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Massimo Russo 


